RECURSO DE REVISION

EXPEDIENTE: IVAI-REV/3817/2022/M Y
ACUMULADOS  IVAI-REV/3818/2022/1,  IVAI-
REV/3820/2022/il, IVAI-REV/3822/2022/Ill Y IVAI-
REV/3823/2022/11 '

SUJETO OBLIGADO: SECRETAR[A DE SALUD.

COMISIONADO PONENTE: DAVID AGUSTIN
JIMENEZ ROJAS.

SECRETARIO DE ESTUDIO Y CUENTA: OMAR
AURELIO LURIA.

Xalapa-Enriquez, Veracruz a veintiuno de septiembre de dos mil veintidés.

RESOLUCION que confirma las respuestas del sujeto obligado Secretaria de Salud, a la
solicitud de informacién presentada via Plataforma Nacional de Transparencia e
identificada con los numeros de folios 301153822000736, 301153822000731,
301153822000735, 301153822000732 y 301153822000728 :debido a que, las
respuestas fueron ampliad'as durante la sustanciacion del recurso y colmo el derecho de
acceso a la informacién del particular.
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1. Solicitudes de acceso a la informacion publica. El veintitrés de junio de dos mil
veintidés mediante la Plataforma Nacional de Transparencia, la parte recurrente
presentd cinco solicitudes de informacién a la Secretaria de Salud, en las que requirid lo
siguiente:

IVAI-REV/3817/2022/I|
301153822000736 .
Solicito que se me informe:

panto, metformina, losartdn, atorvastatina se recibieron en sus almacenes en los
afios 2019, 2020y 2021

2.- Cudntas piezas de cada uno de estos medicamentos se recibieron, por cada uno
de estos aftos, en las farmacias de sus hospitales.

/ 1.- Cudntas piezas de los medicamentos denominados paracetamol, omeprazol o
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IVAI-REV/3818/2022/
301153822000731
Solicito gue se me informe:

1.- Cudntas piezas de los medicamentos denominados paracetamol, omeprazol 0
panto, metformina, losortgn, atorvastating se recibieron en sus afmacenes en los
affos 2018, 2020y 2021

2.- Cudntas piezas de cadad uno de estos medicamentos se recibieron, por cada uno
de estos afos, en las farmacias de sus hospitales.

IVAI-REV/3820/2022/11
301153822000735
Solicito que se me informe;

1.- Cudntas piezas de los medicamentos denominados metoprolol, enolapril,
amlodipino, captopril y clortalidona se recibieron en sus olmacenes en los arios
2019, 2020 y 2021
2.- Cudntas piezas de cadd uno de estos medicamentos se recibieron, por cada uno
de estos afios, en las farmacias de sus hospitales.

IVAI-REV/3822/2022/111
301153822000732 |
Solicito que se me informel.'

1.- Cudntas piezas de los t‘nedicamentos denominados paracetamol, omeprazof o
panto, metformina, losartén, atorvastatina se recibieron en sus almacenes en los
ofios 2016, 2017 y 2018

2.- Cudntas piezas de cada uno de estos medicamentos se recibieron, por cada uno
de estos anos, en las farmbcias de sus hospitales.

IVAI-REV/{3823/2022/l1
301153822000728
Solicito que se me informe:

1.- Cudntas piezas de [os medicamentos denominados Metrotexato,
Ciclofosfaminada, Cr’splalﬁno, Carboplotino, Mercaptopurina y Vincristing se
recibieron en sus olmacen!es en fos afios 2019, 2020 y 2021

2.- Cudntas piezas de este medicamento se recibieron, por cada uno de estos afios,
en las farmacias de sus haspitales.

3.- Cudntos piezas de los medicamentos denominados Metrotexato,
Ciclofosfaminada, Cisplatino, Carboplatino, Mercaptopuring y Vincristina se
recibieron en sus almacenes en los afos 2016, 2017 y 2018

4.- Cudntas piezas de cada uno de estos medicamentos se recibieron, por cada uno

de estos afios, en las farmocias de sus hospitales.

2, Respuesta del sujeto obligado. El once de julio de dos mil veintidés, el sujeto obligado
emitid respuesta a la solicitud de informacion identificada con los folios antes indicados.

3. Interposicion de los recursos de revision. El veinte de julio de dos mil veintidés, la
parte recurrente promovié cinco recursos de revision via Plataforma Nacional de
Transparencia, en contra de las|respuestas a sus solicitudes de informacion.

=

4. Turno del recurso de revision. Por acuerdos de fecha veinte de julio de dos mil

veintidds, la Presidencia de este Instituto tuvo por presentados los recursos y por
cuestion de turno correspondié conocer a las Ponencias Il, | y 1, de conformidad con el
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articulo 87, fraccién XVlll de la Ley 875 de Transparencia yAcceso-a‘la Informacion Piblica
para el Estado de Veracruz. '

5. Acumulacion y admisién de los recursos de revision. El diez de agosto de dos mil
veintidos, se ordend la acumulacidn de los expedientes IVAI-REV/3818/2022/1, IVAI-
REV/3820/2022/11, IVAI-REV/3822/2022/lll e IVAI-REVI38i3I2022IH al 1VAI-
REV/3817/2022/Il, por economia procesal y con el propdsito de evitar el dictado de
resoluciones contradictorias. En esa misma fecha se admitio el recurso de revision y sus
acumulados, dejando las constancias que integran el exbediente a disposicion de las
partes para que, en un plazo maximo de siete dias, manifestaran lo que a su derecho
conviniera. De autos se desprende la combarecencia del sujeto obligado con diversas
documentales, mismas que fueron puestos a vista de la parte de recurrente para ejercer
su derecho de audiencia sin que la fecha haya manifestado su conformidad o
inconformidad de las documentales proporcionadas por el recurrente. B

6. Regularizacion de Ampliacion del plazo para resolver. Mediante acuerdo de fecha
seis de septiembre de dos mil veintidds se regularizo la ampliacion de treinta de agosto
del afio en curso, en la que el Pleno del Instituto acordd ampliar el plazo para presentar
el proyecto de resolucion.

7. Cierre de instruccion. ‘El catorce de séptiembre de dos mil:veintidds, se declard
cerrada la instruccion, ordenandose formular el proyecto de resolucion.

Seguido el procedimiento en todas sus fases, se presentd el proyecto de resolucion
conforme a los siguientes: '

CONSIDERANDOS

PRIMERO. Competencia. El Pleno del Instituto Veracruzano de Acceso a la
Informacién y Proteccién de Datos Personales es competente para conocer del recurso
de revision y sus acumulados, con fundamento en lo dispuesto en los articulos 6, parrafos
segundoy cuarto, apartado A, fraccion IV de la Constitucién Politica de los Estados Unidos
Mexicanos; 6 parrafos octavo, noveno y décimo, y 67, parrafo tercero, fraccion IV,
apartado 4, de la Constitucién'Politic‘a del Estado de Veracruz de ignacio de la Llave; 77,
80, fraccion II, 89, 90, fraccion XII, 192,215 y 216 de Ley 875 de Transparencia y Acceso a
la Informacién Pablica para el Estado de Veracruz. Lo anterior, porque se impugna la
respuesta del sujeto obligado.

/ SEGUNDO. Procedencia. El recurso de revision y sus acumulados cumplen con los
requisitos formales y substanciales previstos en los articulos 155, 156, 157 y 159 de la Ley
875 de Transparencia y Acceso a la Informacion Piblica para el Estado de Veracruz de
lgnacio de la Llave, y en el caso no se actualizan los supuestos de improcedencia o
sobreseimiento a que se refieren los numerales 222 y 223 del ordenamiento legal
invocado. Por lo que, al no advertirse la actualizacion de alguna de las causales de
improcedencia, este Instituto debe entrar al estudio de fondo del recurso de revisién.
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TERCERO. Estudio de fon

respecto de lo siguiente:

1. Cuantas piezas de
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do. La parte recurrente solicitd a la Secretaria de Salud

informacion del periodo compreL.ndido de los afios dos mil dieciséis a dos mil veintidds,

los medicamentos denominados paracetamol,

omeprazol o pallwto, metformina, losartan, atorvastatina se

recibieron en sus al
Cuédntas piezas de

macenes.
cada uno de estos medicamentos se recibieron,

por cada uno de estos anos, en las farmacias de sus hospitales.

Cuantas piezas de
Ciclofosfaminada,
Vincristina se recib

los medicamentos denominados Metrotexato,
Cisplatino,
eron en sus almacenes.

Carboplatino, Mercaptopurina vy

Planteamiento del caso.

Eltreinta de mayo de dos mil veintidds el sujeto obligado, documentd la respuesta

a la solicitud de informaciéon de

“En atencidén y respuesta a su

mérito, informando lo siguiente:

solicitud de informacién con nimero de folio 301153822000736 (a

Subdireccién de Recursos Materiales le responde con el Oficio No. SESVER/DA/SRM/4365/2022 (cinco

hojas).
Favor de consultar el archivo ane
anterior.

X
Resulta necesaric mencionar ¢

proporcionado para tal fin,
Sin otro particular, reciba un cord

En los oficios adjuntos, re

o en formato POF, el cual contiene el oficio mencionado en el parrafo

ue la informacidn también fue puesta en el correoc electronico

tal saludo.

sulta relevante lo siguiente:

Oficio No. SESVER/DA/SRM/4365/2022, signado por el Encargado de la Subdireccion de Recursos

En atenclon a la solicitud de InJo
la cual fue registrada con
consistente en:

Informacidn Solicitada:

Soticito que se me Informe:

cruz,

rmacidn reclblida Vvia Plataforma Nacional,

el namero de folio 3011S53822000736

=

1.- Cufintas piezos de los medicamentos denominados metoprolol,
enaiapril, amlodipino, captopril y clortalidona se recibieron en sus
almacenes en los aflos 2016, 2017 y 2018.

2.- Culntas piezas de cada uno dec cstos medicamentos se
recibleron, por cada uno de estos afios, en las farmacias de sus
hospitales.

Peticidn que se considera
competencia de esta Subdirec
conformidad con lo dispuesto
la Informacidn Publica para el

L}udlera encontrarse en ¢l dmbito de
16n de Recursos Materlales a mi cargo, de
en la Ley B75 de Transparencla y Acceso a

Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave.



' ﬂ@@wﬂ IVAI-REV/3817/2022/1 Y ACUMULADOS

OF ACCEEO A LA IFOFMADION
FreNTPCTHIN 29 Q4TS FEIONALEY

Una vez delimitada la competencia y en atencidén al presente requerimiento de
informacién, me permito hacer de conocimiente del soflcitante, que se cuenta
<on Informacién, constante de 12 fojas con 1a documéntacién solicitada, se ponce
a disposicién del requirente en eof citade Departamento de Almacenaje y
Distribucién, Ubicado en Soconusco numero #31, colonls Aguacatal, C.P. 91130
Xataps, Veracruz, en un horario de 09:00 3 15:00 'hrs, dé lunes o viernes. Por
1o que una vez verificados y determinade namers de tas coplas, en case de
requerir reproduccién de 18 informaclén cl ciudadano podrs reatizar e pago
correspondlente ante la Oficing Virtual dé Haclenda (OVH) ingresando al enlace
wyiw.ovh.gob.mx, on especdifico a! mpartado “Pago de Servicios Diversos”
ublcado en la pagina principai:
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4 :ofnurebanlt‘ ko i Tram: mesle de
p— . - [ContAhupentan

Posterformente, deberd seleccionar la opclén “Transparenclis y Acceso a i
Informacién Piblica” v llenas el formulario Indicando lo siguiente: *Seleccldn def
municipio en donde produce el efecto el acto juridico- Xalapa”™, "Selceclone el
grupo de referencie {conceptos) - 1. Acceso a ia Informaclén”, cabe precisar que
ng es necesario pars el sistema indicar el Reglstro Federa!l de Contribuyentes o
precisar el nombre real det solicitante, de igual modo debe sefialarse la cantidad
base (nimero de hojas a pagar y que fue proporclonado por e! érea competente)
que en este caso serfan 12 fojas y presionar la opcidn “cotizar” para que el
sistema le muestre la cantidad a cubrir,
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Enseguidn deberd elegir la opcién “Agregar el concepto a! folder de pagos” vy
posteriormente “continuar”, ef sistema mostrard una pantalla de confirmacidn,
la siguiente opcldn a elegir &5 “pagar™:

Creily

Lo . P . - - P . -
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£1 gistema le permiticd imprimir el formato de pago, ademdas de informar las
instituciones bancarias en donde éste podré ser cublerto, o en su caso de que ¢l
solictante asi lo prefiera, mostrard Is liga pars pager a través de |a banca
clectrénica:

Gn.w-- !OVHEC"" oo

Pago da &Mdcn

citfipanamexgs porishrmpy

sin otro particular, ke envio un cordial saludo.
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Derivado de lo anterior, la parte recurrente interpuso recursos de revision, en
los que, expresd como agravios|lo que a continuacion se transcriben:

No.1. folio: 301153822000736, (IVAI-REV/3817/2022/Il).

“El sujeto obligado no puede cambiar la modalidad en que se pidid la informacidn, salvo que justifique este
cambio, fo que no hace, ademas el L:obro es solo después de 20 fojos, las primeras 20 son gratuitas {Art. 152
de la Ley de Transparencia del Estado de Veracruz), asi que solicito que se me entregue la informacion en
digital.” (5IC}

No.2. folio: 301153822000731, (IVAI-REV/3818/2022/1).
“El sujeto obligado no puede combiar fa modalidad en que se pidid la informacidn, salvo que justifique este
cambio, lo que no hace, ademds ellcabro es solo después de 20 fojas, las primeras 20 son gratuitas [Art. 152
de la Ley de Transparencia del Estodo de Veracruz), asi que solicito que se me entregue la informacién en
digital.” (§8IC)

No.3. folio: 301153822000735, (IVAI-REV/3820/2022/1).

“El sufeto obligade no puede cambiar la modolidad en que se pidié lo informacién, salve que justifique este
cambio, lo que no hace, ademds e)cobro es solo después de 20 fojas, las primeras 20 son gratuitas (Art. 152
de io Ley de Transparencia del Estodo de Veracruz), asi que salicito que se me entreque la informacién en
digital.” (5iC)

No.4. folio: 301153822000732, (IVAI-REV/3822/2022/IIl).

£l sujeto obligodo no puede camt:iar la modalided en que se pidié la informacién, salvo que justifique este
cambio, lo que no hace, ademds el cobro es solo después de 20 fojas, las primeros 20 son grotuitas (Art, 152
de la Ley de Transparencia del Estodo de Veracruz), asi que solicito que se me entregue fa informacion en
digital." (SIC)

No.5. folio: 301153822000728, (IVAI-REV/3823/2022/11).

"El sujeto obligado no puede carnbiar la modalidad en que se pidid la informacion, salve que justifique este
cambio, lo que no hace, ademds el cobro es solo después de 20 fojas, las primeras 20 son gratuitas (Art. 152
de la Ley de Transparencia del Estado de Verocruz), osi que solicite que se me entregue la informacion en
digital.” {SiC}

Durante el trémite del recurso de revisién el Titular de la Unidad de Acceso a la
Informacion Publica del sujeto obligado, comparecié al recurso remitiendo el oficio
ndmero SESVER/UAIP/1874/2022 de treinta de agosto de dos mil veintidds, en el que
manifestd esencialmente:

Pruebas:

1.- Documental Pablica. - Consistente en el nombramiento expedido a
mi favor como Titular de la Unidad de Acceso a 1a Informacién Piblica de
Servicios de Salud de Veracruz, de fecha dleciséis de septiembre de dos
mil diecinueve, stgnédo por el Secretario de Salud y Director General de
ios Serviclos de Saldd de Veracruz, Dr. Roberto Ramos Alor, mismo que
obra en los archlvos de ese Instituto, remitido medlante Oficlo No.
SESVER/UAIP/uidlzom y que a la fecha no me ha sido revocado.
Prueba que se relaciona con la manlfestaclon vertida en el Proemlo del
presente escrito. :

2.- Documental Pibllca.- Consistente en copla simple del oficlo
SESVER/UAIP/1810/2022, dirigidc por esta Unldad al Subdlrector de
Recursos Materlales,| consistente en 1 foja.
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3.- Documental PGblica.- Consistente en copias simpies’ del orcto
SESVER/DA/SRM/5765/2022, signado a esta Unidad por el Subdirector
fe Recursos Materiales, consistente en 08 fojas.

$.- Instrumental de Actuaciones. - .Consistente en todas aquellas
constancias que se deriven de la tramitacién del presente recurso y que

‘avorezcan los Intereses de mi representada Servicios de Salud de
/feracruz, ;

v

*or fo anterior expuesto y fundado, me permito solicitar lo siguiente:

*RIMERO. - Que se me tenga por presentado en tiempo ¥ forma dando
espuesta al Recurso de Revisidn sefalado coih nimero de Expediente
[VAI- REV/3817/2022/11 yv acumulados. :

SEGUNDO. - Se me reconczca 1a personalidad, con la que comparezco
en_la tramitacidn de! presente Recurso dé Revisién, como Titular de la
Jnidad de Acceso a la informacidn Plblica de Servicios de Salud de
f_eracn’tuz, por encontrarse debidamente : reglistrade ante ese Organo
aarante.

FTERCEROQ.- Se confirme la respuesta otargada durante el desahogo del
resente recurso de revislén,

5In otro particular, reciban un cordial saludo,

Asimismo adjunté el oficio SESVER/UAIP{1810/2022, por el cual da a conocer al
Subdirector de Recursos Materiales, la presentacidn del recurso y le requiere su informe
respectivo para solventarlo, quien da a su vez contestacion en el oficio
SESVER/DA/SRM/5765/2022, en lo que sefala:

Oficio niimero SESVER/UAIP/1810/2022, signado por el Titular de la Unidad de Acceso a la Informacién
Publica :

Con fundamento en lo previsto por los articules 4, 5, 6, 11
fraccién XVI, :32, 134, Fraccién EE, H11, VII, 139, 140, 153,
154, 155 v 156 la Ley Nomero 875 de Transparcencis y Acceso d
ia Infarmacién PGblica para el Estado de Veracruz de Ignacio de
ta Llave, y en atencién a la Admisidn del Recurso do Revisidn
con nemero de expedlente ival-REV/3817/72022/11 ¥
acumutados, recibido el 22 de agostée del presente afio, ¥ que
derivo de Ia solicitud de Informacidn con folio
301153822000736 y acumulados, reciblda a través de la
Plataforma Naclional de Transporencis, donde <c¢t ahora
recurrente, interpone como agravio lo siguiente:

-..El sujcto abllgado no puede cambiar [a modalidad en que sc pldlo ta
informacién, salve que justflgue este cambio, lo que no hace, ademds ¢l
cobro es solo después de 20 [ojas, las primeras 20 son gratuitas (Art,
152 de la Ley de Transparencia del Estado de Veracruz), asl que solicito
que se me entregue la informacién digital .~

En el 4mbito dc sus atribuciones soliclto a Usted su amable Intervencién
para la entrega del informe respectiva a fa admisién del Recurso de
Revisidbn, manifestondo lo que 8 su derecho convengs, ofreciendo todo
tipo de prucbas o alegates establecidos en ¢f Capltute IV de la Ley de
Transparencia y Acceso a la. Informacién Pablica para ol Estado de
Veracruz, para la entrega de dicho Informe sc ticne coma fecha limite
31 de agosto del presente, esto con la finalidad de dar cumplimiento
antc el IVAIL, no omitiendo mencionar que ta falta de contestncién al
recurso dentro del plazo respective hard presumir como ciertos
los hechos que se hubieren sefiatado en &1, siémpré que éstos sean
directamenté Imputabies a los sujetos obligados. -

Oficio niimero SESVER/DA/SRM/5765/2022, signado por el Subdirector de Recursos Materiales

peticlén que se considers pudlera encdntrorse en el amoito ac compelcisos uc
estas Subdirecdén de Recursos Materfales o mi cargo, de conformlc.lad,con lo
dispuesto en la Ly 875 de Transparencla y Acceso o a Informacidn Plblica para
ol Estado de Veraciuz de Ignacio de la Llave,

Una ver delimitada la competencis; 'y en atenclién & su requerimiento de
informacién, me permito hacer de su conotimiento que después de’ realizar de
nueve cuenta unp busqueda minuclosa ¥y exhaustive en archivos fisicos vy
slectrénicos del Departamento de Almacenaje ¥ Distrbucién, no se cuenta con
un srchivo con las caradteristicas referidas por el peticionario, gin embargo, se
cuentn con documentacidn relativa & In entrads en los glmacenea de
este arganisino de les medicamentos menclonodon, en I cual se
desprende ia informacién requerido, por lo gue una vez contabllizada i‘: dlp
/} cuenta que se omitlé durante ia sustanc'lncitén de ll:f :r?rl't‘ii;u:nd; é:i::;g\uai nnm: )
1 ’ Felativas a eridn ¢ o
contabiizacién 92 50 ey m:tcuar::t?s, esto debido a todo el unlverso - d_g,-"‘:"
e sujeta obiigado Yd ol ‘rtapgo’é:g ;gﬁéiq:;_izq::“.ﬁ
t s; pero apelando ei criterio de buena fe de éste suelo, e
';%r;:::‘t::‘:odc gearantlza? i acceso o la Informacisn del ahora ‘mcur:t'eatc: :qa :clasrg ‘
y S poncn i disposicién pars su consulta directs y “!r.'\:bccé:mﬁm'éénaju.‘-
fojas relativas a la informacién solicitads, en & ,DEDB_!‘F:"':':(_J&"_C‘P? 5113
y Distribuetdn, Ubicado ¢n Soconusco #31, C.olonlad gl nesa;?emés ph o
Xolaps, Veroscruz, en un horario de'09:00 2 15:00 HRS, de [uned.d VIETL== =%
podrén ser stehdides por el C. Hanry Silva S TE T

N AT e e e

sollcitudes de tnformq;lén t
documentales que. posce st
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Domingue'z y/o Lc. Jpseph Moreno Morales apoyoe administrativo de fa
Subdireccién a mi cargp, lo anterfor de ¢onformidad a lo que cslabl‘ecen los
Lincamientos Generales en Materia de Clasificacion y Desclasificacion d:'.' Ia
informacion, asi come para la elaboracién de versiones publicas, en su capitulo
X donde dispone lo relativo a la COSULTA DIRECTA.

Le naturaleza de la puesta a disposicidn de la informacidn requerida por el
solicitante es debido 4 que todo ¢! mancjo de entradas, salldas y demds
informacién relativa a Ids medicamentos, se administra mediante bitdcoras que
sola existen de manera fisica dentro de los archivos de este Sujeto Obligado,
mismo que no posee [con cl personal necesario para desarrollar 12 tarea
especifica de extraer y generar una verslon ad hoc de la infermacién requerida,
por 1o que se sustenta 1B presente respuesta con fundamento en el articulo 143
de ia Ley de Transpareﬁcia y Acceso a la Informaclén Poblica para el Estado de
Veracruz de Ignacio de la Llave, mismo que a la ietra dice:

Articulo 143, Las wjetos abligados sélo entregardn aquella informacién que se
encuentre en su p?der. dicha entrega no comprende eof procesamiento de
la misma, nl &l presentaria conforme al interés particular del solicitante.
La obligacidn de beceso a tn Infarmacién se dard por cumplida cuando se
pongan los documentos o registros a disposicién del solicitante o bien se
crpldan las coplas simples, certificadas o por cualquier otro medio.

En esa tesitura, se pone del conocimiento del peticionario que tal como lo prevé
s Ley de lo Materla, deberd realizar el pago correspondicnte de 150 fofas,
ingresando al enlace www,ovh.gob.mx, especificamente en el apartado "Paqo ce
Serviclos Diversos” ubidado en la pagina principal:

Documentales con valor probatorio pleno de conformidad con lo previsto en los
articulos 174, 175, 176, 177, 185, 186y 187 de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la
Informacién Plblica del Estado de Veracruz, al referirse a documentos publicos
expedidos por servidores publicos en el ejercicio de sus funciones y no existir prueba en
contrario.

*  Estudio de los agravios.
De las constancias que Integran el expediente, se advierte que el motivo de

inconformidad indicado por |a parte recurrente es inoperante, ello acorde a las razones
que a continuacion se indican.

Lo peticionado constituye informacidn publica que el sujeto obligado genera,
resguarday posee en términos de los numerales 1, 3, fracciones Vil, XVI, XVIIl y XXXI, 4, 5,
6,7,8y9, fraccion | de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacidn Publica para
el Estado de Veracruz de ignacio de la Llave.

Ahora bien, es de advertir que de las constancias que integran el expediente, se
aprecia, que el Titular de la Unidad de Acceso a la Informacién Plblica tramito dentro del
plazo establecido por la ley la respuesta a la solicitud, conforme a lo establecido en los
articulos 132 y 134, fracciones I, Il y VIl de la Ley 875 de Transparencia, que sefialan lo
siguiente:

Articulo 132. Las Unidades de Transparencia serdn las instancias administrativas de los

sujetos obligados, encargadas de la recepcidn de las peticiones de informacién y de su

tramite, conforme a esta Ley,

En cada sujeto obligado se creard una Unidad de Transparencia, que dependera directamente
del titular.

Articulo 134, Las Unidades de Transparencia tendran las atribuciones siguientes:
Il. Recibir y tramitar, dentro del plazo establecido en esta Ley, las solicitudes de acceso a la
informacién publica; ’

/ 1ll. Entregar la informacidn requerida, fundando y motivando su resolucién en los términos

de esta Ley;

Vil. Realizar los trdmites internos necesarios para localizar y entregar la informacidn publica
requerida;
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Asi como lo dispuesto en el Criterio 8/2015, emitido por el Pleno de este Organo
Colegiado, cuyo rubro y texto sefialan lo siguiente:

ATRIBUCION DE LAS UNIDADES DE ACCESO DE REALIZAR LOS TRAMITES INTERNOS
NECESARIOS PARA LOCALIZAR Y ENTREGAR LA INFORMACION PUBLICA REQUERIDA, DEBE
ACREDITARSE. Para tener por cumplida la atribucidn de las unidades de acceso de realizar los
trdmites internos necesarios para localizar y entregar la informacion pdblica requerida, prevista
en el articulo 29, fraccidn IX de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Pdblica del
Estado de Veracruz, es menester acompafar a la respuesta la documentacion expedida por el
drea o areas competentes para ello.

De las constancias de autos, se advierte que, al momento de la solicitud de acceso,
comparecio el sujeto obligado a través del oficio SESVER/DA/SRM/4365/2022, sighado
por el Encargado de {a Subdireccion de Recursos Materiales, por o que se procede a su
anétisis. '

En su respuesta primigenia, informd que dicha peticion esta dentro del ambito y
delimitacion del area de la Subdireccion de Recursos Materiales, y que una vez
delimitada la competencia dicha informacidn estd a disposicion del recurrente en el
Departamento de Almacenaje y Distribucidn en las oficinas ubicadas en Soconusco
numero treinta y uno, colonial el Aguacatal, Xalapa, Veracruz, en horario de nueve de la
mafa a tres de |a tarde, de lunes a viernes, '

Asi mismos se indicé que para la reproduccién de la informacién el ciudadano
puede realizar el pago correspondiente ante la Oficina Virtual de Hacienda (OVH),

proporcionando la siguiente liga electrénica:
www.ovh.gb.mx

Al respecto, en la pagina en mencidn se encuentra un documento donde se explica
los pasos a seguir para que el recurrente pueda cubrir los costos de las copias de la
informacién solicitada “Pago de Servicios Diversos” de la siguiente forma:
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En esta pagina se muestra que en dicha pagina se puede realizar el pago de la
informacion y el monto a pagar en automatico es calculado con el numero de fojas
requeridas la cual fue indicadh por el sujeto obligado. Ahora bien, el desacuerdo del
recurrente radico en dos puntas:

» Cambio de modaljdad de electrénico a puesta disposicion.
e Yelcobrodecopias.

Dichos argumentos resultan con nula fuerza juridica para que este Organo Garante

estime procedente revocar o modificar las respuestas, en virtud que, durante la
sustanciacién comparecio la Subdlrecuon de Recursos Materiales y argumentd haber
realizado una busqueda en sus archivos fisicos y electrénicos, encontrando Unicamente
archivos fisicos, dado que ¢l manejo de entradas, salidas y demas informacién
concernientes a medicamentos son unicamente mediante bitacoras fisicas; dichas
manifestaciones fueron renlﬁtidas al recurrente sin que aportara pruebas o
manifestaciones tendientes a controvertir o desacreditar los argumentos del sujeto
obligado.

/ Por cuanto hace al cobro de copias, resulta correcto dado que, si bien es cierto en

un principio se indicé que Gnicamente fueron 12 fojas encontradas, no es menos cierto
que, en los 5 asuntos se trata del mismo recurrente y sujeto obligado en, lo que hace un
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total de 60 fojas superando las 20 fojas mencionadas en el articulo 152 de la Ley de
Transparencia Local. Por sifuera poco, el sujeto obligado durante la sustanciacién aclaro
que se tratan de 150 fojés por haber encontrado mayor informacién al respecto'de ahi
que resulta inoperante el argumento realizado por el ahora recurrente en los cinco
medios de impugnacién formulados en contra de la Secretaria de Salud. .

Es por tanto que, con lo proporcionado se cumpli6 con la obligacién que impone
la normatividad de la materia, toda vez que el derecho de acceso a la informacién tiene
como finalidad difundir la informacién pulblica que los sujetos obligados por sus
atribuciones conservan, resguardan o generan, pues de esa forma se transparenta su
gestion, de ahi que se tenga por satisfecho el derecho de acceso de la parte recurrente,
porque el sujeto obligado acredito haber realizado las gestioﬁes necesarias para la
ubicacion de la informacién de su interés, la cual si bien no se encuentra como ta pidié,
lo cierto es que conforme al numeral 143 de la ley de transparencia local, los sujetos
obligados sélo entregaran aquella informacidn que se encuentre en su poder, y que
dicha entrega no comprende el procesamiento de la misma, ni el presentarla conforme
alinterés particular del solicitante, ademéas que la obligacion de acceso a la informacién
se dard por cumplida cuando se pongan los documentos o registros a disposicion del
solicitante o bien se expidan las copias simples, certificadas o por cualquier otro medio.

Sirve alo anterior el Criterio 03/17 emitido por el Organo Garante Nacionat de rubro
y texto siguientes:

No existe o_bliga‘ciér'l de elab’orar documentos ad hoc para atender las
solicitudes de acceso a la informacién. Los articulos 129 de'la Ley General de
Transparencia y Acceso a la Informacion Pablica y 130, parrafo cuarto, de la Ley
Federal de Transparencia y Acceso a la Informacidn Pdblica, sefialan que lbs
sujetos obligados deberdn otorgar acceso a los documentos que se encuentren
en sus archivos o que estén obligadoé a documentar, de ‘acuerdo con sus
facultades, competencias o funciones, conforme a las caracteristicas fisicas de !a
informacion o del lugar donde se-encuentre. Por o anterior, los sujetos obligados
deben garantizar el derecho de acceso a la informacién del particular,
proporcionando la informacién con la que cuentan en el formato en gue lamisma
obre en sus archivos; sin necesidad de elaborar documentos ad hoc para atender
las solicitudes de informacién.
L4 ).

Asimisto, dicha respuesta del sujeto obligado se tiene emitida bajo el principio
de buena fe, hasta que no quede demostrado to contrario, sirve de apoyo a lo anterior, el
Criterio 1/13 sostenido por este Institupt'o,:cuyo rubroy texto son: j

L I
BUENA FE, PROCEDE EN LOS ACTOS DE LOS'SUJETOS OBLIGADOS CUANDO

/ NO EXISTA PRUEBA EN CONTRAhIO Considezrando que tanto las respuestas

proporcionadas por los sujetos obllgados dentro del Procedimiento de Acceso a
la Informacién Pablica previsto en-el Capitulo Primero del Titulo Tercero de fa Ley
reglamentaria 848, como las contestaciones derivadas de la interposicion de
recursos de revision, son actos emitidos dentro del ambito de la lealtad Yy
honradez, que conllevan a sustentar el principio juridico de [a buena fe, resuita

.
.
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procedente atender a la presuncion de veracidad, salvo que la parte recurrente
aporte elementos que acrediten lo contrario.

En consecuencia, resulta inoperante el agravio manifestado por la parte
recurrente, ya que la respuesta emitida resultd suficiente para tener por colmada la
solicitud presentada, dado que garantizaron su derecho de acceso a la informacidn.

CUARTO. Efectos del fallo. Al ser inoperante el agravio, lo procedente es
confirmar la respuesta emitidajpor el sujeto obligado. Ello con apoyo en el articulo 216,
fraccién Il, de laLey 875 de Transparenciay Acceso a la Informacién Piblica para el Estado
de Veracruz de Ignacio de la Llave.

Por lo expuesto y fundado, el Pleno del Instituto resuelve al tenor de los siguientes:

PUNTOS RESOLUTIVOS

PRIMERO. Se confirma la respuesta del sujeto obligado.

SEGUNDO. Se informa a la parte recurrente que, la resolucidn pronunciada puede
ser combatida por la via ordinaria mediante el Recurso de Inconformidad, ante el
Instituto Nacional de TranspaLencia, Acceso a la Informacidn y Proteccidn de Datos
Personales dentro de los quince dias habiles siguientes a que surta efectos la notificacidn
de la resolucién; lo anterior de conformidad con el articulo 215, fraccién VIl de [a Ley 875

de Transparencia y Acceso a la Informacion Pablica para el Estado de Veracruz de Ignacio
de la Liave.

Notifiquese la presente| resolucién en términos de Ley vy, en su oportunidad,
archivese como asunto definitivamente concluido.

Asi lo resolvieron por UNANIMIDAD de votos las personas integrantes del Pleno de
este Instituto Veracruzano de Acceso a laInformacion y Proteccién de Datos Personales,
en términos del articulo 89 di/la/ ey 875 de\Jransparencia y Acceso a la Informacién
Publica para el Estado de Vera€ruz de Ignacio d
con quien actdan y da fe.

(e, ante el secretario de acuerdos,

g ez Lagunes
Presidenta

Nal atricia Rogh

,__——-——_____

Co srona
David/Agustin Jiménez Roja

Comisionado

Alberto Arturo’Santos Leon ‘

et

Secretario de acuerdos v




